Seguro Dpvat S.A contra a sentença proferida pelo Juízo de Direito da 6ª Vara Cível da
Comarca de Mossoró/RN que, nos autos da Ação de Cobrança de Seguro Dpvat ajuizada por
Francisco Chardson Martins Sampaio, julgou procedente o pleito contido na petição inicial
para condenar a parte ré a pagar ao autor o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três
reais e setenta e cinco centavos). (Id. 11385343).

 

                        Ato contínuo, condenou a seguradora ao pagamento das custas e honorários
advocatícios no importe de R$ 700,00 (setecentos reais), de acordo com a apreciação
equitativa inserta no art.85, §8º, do CPC.

[...]

sucumbenciais ante a sucumbência mínima ou subsidiariamente quanto a minoração da verba
honorária.

 

            Inicialmente, adianto que a tese recursal da apelante não merece prosperar, visto que a
seguradora foi condenada a pagar o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e
setenta e cinco centavos), e deu causa ao ajuizamento da ação que culminou na sua
condenação, não havendo que se falar em sucumbência mínima nesse caso. Vejamos:

 

“ANTE O EXPOSTO, na conformidade do art. 487, inciso I, do Código de
Processo Civil, extingo o processo com resolução do mérito, julgando